

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании	
Объект контроля	Департамент сельского хозяйства администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области
Наименование контрольного мероприятия	Плановая камеральная проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета городского округа город Арзамас Нижегородской области
Основание для проведения контрольного мероприятия	Распоряжение администрации городского округа город Арзамас от 09.07.2025г. № 259-р «О назначении плановой камеральной проверки исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета городского округа город Арзамас Нижегородской области»
Сроки проведения контрольных действий	с 04.08.2025г. по 29.08.2025г.
Проверенный период	с 01.01.2024 по 31.12.2024
Выявленные нарушения	<p>1. Проверкой исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета установлено:</p> <p>1.1. В нарушение пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 №120н, федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 21.11.2019 №195н, федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 21.11.2019 №196н, департаментом сельского хозяйства в 2024 году внутренний финансовый аудит фактически не проводился, не разработаны локальные нормативные акты, регламентирующие осуществление внутреннего финансового аудита в соответствии с требованиями федеральных стандартов внутреннего финансового аудита.</p> <p>1.2. В нарушение подп. 8 п. 9 Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета городского округа город Арзамас, являющимися органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями города Арзамаса, утвержденного постановлением администрации г.Арзамаса Нижегородской области от 28.04.2021 № 540, департамент сельского хозяйства администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области не исполняет полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита.</p> <p>2. Проверкой состояния и управления дебиторской задолженностью по доходам, в том числе</p>

просроченной установлено:

2.1. В нарушение ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 1.5 приказ Минфина России № 49, п.7 приказа Минфина России № 191н инвентаризация расчетов по поступлениям в виде доходов, учтенных на балансовых счетах 0.205.00.000 «Расчеты по доходам», 0.209.00.000 «Расчеты по ущербу и иным доходам», а также на забалансовых счетах 04 «Сомнительная задолженность», 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами», не проводилась.

3. Проверкой правильности ведения бюджетного учета, составления и предоставления бюджетной отчетности администрируемых доходов установлено:

3.1. В нарушение требований, установленных пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 7 Приказа Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», п. 6 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н Учетной политикой учреждения не утверждены:

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета (номера счетов бухгалтерского учета) либо коды счетов бухгалтерского учета и правила формирования номера счета бухгалтерского учета;

- порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, информация о которых раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности, с учетом общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляющейся в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- формы первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета, иных документов бухгалтерского учета, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского учета, по которым законодательством Российской Федерации не предусмотрены обязательные для их оформления формы документов;

- правила документооборота, включающие порядок, технологию и сроки составления, передачи (представления) для отражения в бухгалтерском учете первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота и (или) порядок взаимодействия структурных подразделений и (или) лиц, ответственных за оформление фактов хозяйственной жизни, по представлению

	<p>для ведения бухгалтерского учета первичных учетных документов с учетом общих требований к графику документооборота и правилам документооборота. В Учетную политику учреждения не внесены изменения в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами.</p> <p>В ходе настоящей проверки выявленное нарушение устранено: приказом департамента сельского хозяйства от 22.08.2025 № 18 «Об утверждении учетной политики» утверждена учетная политика новой редакции, действующая с 01.01.2025 года.</p>
Вынесено представление/предписание	Сл-149-916732/25 от 13.10.2025
Срок предоставления ответа по представлению /предписанию -	в течение 30 календарных дней со дня получения настоящего представления